
克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

克拉玛依天创水务有限公司

克拉玛依市第二污水处理厂

突发环境事件应急预案

编制单位: 克拉玛依天创水务有限公司

预案版本号：A/1

签发人:

发布日期： 2019年 11月

预案编号 TCSW-HJ
版本号 20190801

签署负责人

签署发布日期



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

厂区消防应急设施 厂内应急物资储备库 厂内应急物资

厂内应急物资 厂内应急物资 厂内应急物资



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

环境突发事件应急预案发布令
[...]
吸水井及回用水

泵房
座 1

1 单级双吸离心泵
Q=2708m3/h，H=35m，

P=315kW
成品 台 2+1 2用 1备

2
LX型电动单梁

起重机
起重量 F=5t，N=8.4kW 成品 套 1

3
多功能水泵控制

阀
DN800，PN1.6MPa 成品 个 3

5
双法兰松套限位

伸缩接头
DN800，PN1.0MPa 成品 个 3

6
双法兰松套限位

伸缩接头
DN600，PN1.0MPa 成品 个 3

8 电动蝶阀 DN800，PN1.0MPa 成品 个 3

9 电动蝶阀 DN600，PN1.0MPa 成品 个 3

八 鼓风机房 座 1

1
单级高速离心鼓

风机

Q=320Nm3/min，
ΔP=80.0kPa N=470kW

成品 台 1+1 1用 1备

2
单级高速离心鼓

风机

Q=160Nm3/min，
ΔP=80.0kPa N=280kW

成品 台 2+1 2用 1备

2
LX型电动单梁

起重机
起重量 F=5t，N=9.1kW 成品 套 1

3 电动卷帘除尘器 1510x1270，N=0.1kW 成品 套 2

4 进口消音过滤器 成品 套 6 与风机配套

5
出口锥形扩压消

音器
DN250x450 成品 套 6 与风机配套

6
电动放空阀及消

音器
DN250，N=0.1kW 成品 套 6 与风机配套

7 电动蝶阀 DN800，N=0.37kW 成品 套 2

8 电动蝶阀 DN500，N=0.37kW 成品 套 3

9 止回阀 DN800 成品 套 2

10 止回阀 DN500 成品 套 3

11 手动蝶阀 DN800 成品 套 2

12 手动蝶阀 DN500 成品 套 3

九 污泥浓缩间 座 1



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

23

序

号
名称 规格 材料

单

位
数量 备注

1 中心传动浓缩机 Φ20m，N=1.5kW 不锈钢 套 2

2 稳流筒 φ2000，H=2.0m 不锈钢 个 2 与浓缩机配套

3 浮渣挡板 δ=3mm 不锈钢 套 2 与浓缩机配套

十 污泥缓冲池 座 1

1 污泥螺杆泵
Q=40m3/h，P=0.2～
0.4MPa，N=11kW

成品 台 1

2 污泥切碎机 N=2.2kW 成品 台 1

3 闸阀 DN150，1.0MPa 成品 台 3

4 止回阀 DN150，1.0MPa 成品 台 1

十

一

污泥脱水机房

（土建一期已

建）

座 1

1 离心脱水机 Q=40m3/h N=55kW 成品 台 1

2 絮凝剂投加泵

Q=1500L/h
H=0.2-0.4Mpa
N=0.75kW

成品 台 1

3
絮凝剂制备及稀

释装置
FP-1000 N=1.5kW 成品 台 1

3 清洗水泵
Q=28m3/h H=40m

N=4.0kW
成品 台 1

4
水平无轴螺旋输

送机
L=6m N=3.0kW 成品 台 1

5 泥饼刀闸阀 680x368 不锈钢 个 1

十

二
生物除臭间 座 1

1 生物滤池

60000m3/h 25×9×3m
池体材料：玻璃钢全包覆

钢骨架+外衬 FRP
套 2

2 离心风机
Q=60000m3/h，P=3200Pa，

N=90kW IP55
玻璃钢 台 2

配套玻璃钢隔

音罩

3 循环水泵
Q=120m3/h，H=35m，

P=18.5kW，IP55
台 4

过滤部分不锈

钢

4 循环水箱 2500mmx2500mmx700mm 玻璃钢 m3 2

5 喷淋循环系统 UPVC 套 2

6
PLC全自动电控

柜
不锈钢 套 1

7 电控箱 户外型，含 PLC，IP55 SUS304 套 1

8 排气管（带雨帽） 套 4

9 高、低液位计 套 1



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

24

序

号
名称 规格 材料

单

位
数量 备注

10 喷淋系统 配套电磁阀等 套 1

2.2.2总平面布置

厂区总平面布置按污水处理规模 15万 m3/d考虑，二期工程的预

处理段紧邻一期已建预处理区，构筑物的布置紧凑，最大限度的利用

现有用地。

二期用地为矩形，东西方向长约 300m，南北方向宽约 216.6m，

总用地 97.47亩，地势较为平坦。主要处理构筑物由南向北布置，流

程顺畅，分为污水处理区及污泥处理区。

（1）污水处理区

污水处理区位于厂区南部，生产区按照工艺流程，进水由污水处

理区西侧接入。由南向北依次别布置了细格栅、曝气沉砂池、粗格栅

及提升泵房、多段多级 AO生物池、终沉池、污水深度处理间；鼓风

机房及变配电室布置在污水处理区中部。

（2）污泥处理区

污泥处理区位于一期工程与二期工程中部厂区东北部，二期污泥

浓缩池、回用水泵房设置在一期脱水机房、回用水泵房东侧，便于一

二期的衔接。

自南向北分别布置污泥浓缩池和吸水井及回用水泵房。

（3）道路

二期道路充分考虑与一期道路平面及竖向上的衔接。厂区西侧一

期设置一个主出入口，进入厂区及为生产管理区及中心花园，为人员

主要出入口；厂区南部设置一个次出入口，主要是生产设备及车辆出

入口。



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

25

厂区采用平坡式地面有组织排水方式，设计最小坡度为 3‰。地

表雨水排除方式为地表排水，道路网络设计在满足生产使用要求的同

时还需注意运输导向。各建、构筑物就近与干道相连接，形成便捷顺

畅的道路网络，干道宽 7m，道路回转半径为 9m。所有路面均为沥青

混凝土路面。二期工程内除建（构）筑物、绿化用地以外均安排为道

路和人行铺装用地。

（4）绿化

二期工程除道路、建（构）筑物占地外，其余面积均考虑绿化，

在厂区建设绿地 25375.9m2，绿化率 39%，污水厂与厂外道路的间隔

部分有一定的绿化保护距离。厂区绿化主要以草坪为主，围墙四周种

植乔灌木，道路两侧植以绿篱，建（构）筑物四周以花草灌木点缀。

在污染气体较为严重的区域，种植针对性较强的抗性树种。在总平面

图中将业务用房及所围成的空间布置成花园，在整个花园内种上树木

或其它绿色花卉植物，能给污水厂创造一个高质量的办公生活小环

境。

2.2.3原辅材料消耗及来源

污水处理厂运行期间主要使用过一硫酸氢钾复合盐、聚丙烯酰胺

（PAM）、聚合铝（PAC）等，药剂用量见表 2.2-6。

表 2.2-6 污水处理厂原辅材料消耗及来源表

序号 化学试剂名称 用途 年使用量（t/a）

一 原辅材料

1 聚丙烯酰胺（PAM） 沉淀池化学除磷混凝剂 29.2

2 聚合铝（PAC） 沉淀池助凝剂，污泥脱水的聚合物 333.61

3 过一硫酸氢钾复合盐 杀菌剂 73

4 醋酸钠 备用碳源 274.12

二 能源消耗

1 电 / 23165400kw·h

2 天然气 / 713268m3/a

3 水（新鲜水） / 1095m3/a



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

26

2.2.4 工艺流程

（1）一期工程

一期工程工艺流程见图 2.2-1。

图 2.2-1 一期工程污水处理工艺流程图

（2）二期工程

二期工程工艺流程见图 2.2-2。

反冲洗废水
一级曝气生物滤池

二级曝气生物滤池

紫外消毒

剩余污泥

反应沉淀池

细格栅沉砂池

碳源

粗格栅调节池及提升泵房进水

接触池 回用泵房

反硝化深床滤池

四周湿地

反冲洗废水

反冲洗废水

加消毒粉

加药



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

27

图 2.2-2 二期工程污水处理工艺流程图

2.2.5 “三废”排放情况

（1）一期工程

1）废气

现有污水处理厂恶臭的主要排放点为粗格栅、细格栅、沉砂池、

曝气生物滤池、污泥浓缩脱水机房等。主要成分是硫化氢、氨气。

恶臭气体经沉砂池、生物滤池等水表面直接排入大气，属于无组

织排放。恶臭的防治措施主要是在格栅间及污泥脱水间置于室内，生

产区与厂前区设置防护隔离带，加强厂区平面和垂直绿化，吸收阻隔

气味，减少恶臭对周围环境影响。

按照一期工程验收报告，污水处理厂一期工程处理规模为

50000m3/d，经过治理污水厂恶臭气体满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中表 4中二级标准限值。

2）废水

根据污水厂统计资料，一期工程处理污水量为 50000m3/d，通过

现有污水处理装置处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。另外工程针对生产区地面均进行

了硬化处理，对相应泵房及车间等地面作防渗处理。并依托厂区事故



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

28

/调节池，容积为 6240m3（其为南郊污水处理厂污水处理量 10万 m3/d

和第二污水处理厂一期工程污水处理量为 5万 m3/d的应急污水池，

应急提升泵站输水规模为 20×104m3/d，共有 7台泵，5用 2备，单台

泵参数：Q=1550m3/h，H=130m，N=710kW（6kV高压配电）），确

保不造成无组织泄露及突发性事故对地下水的污染，污染物产生量详

见表 2.2-7。

表 2.2-7 废水中污染物产生量

序号 污染物名称 处理强产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

1 废水 1825万 m3 1825万 m3

2 COD 400mg/L；7300t/a 50mg/L；912.5t/a

3 BOD5 220mg/L；4015t/a 10mg/L；182.5t/a

4 氨氮 30mg/L；547.5t/a 5mg/L；91.25t/a

5 悬浮物 250mg/L；4562.5t/a 10mg/L；182.5t/a

6 总磷 4mg/L；73t/a 0.5mg/L；9.13t/a

3）噪声

一期工程营运期噪声源为曝气鼓风机、污泥脱水机等，噪声源强

为 80-115dB（A），噪声源强及采取降噪措施见表 2.2-8。

表 2.2-8 主要噪声源及治理措施

噪声源 设备名称 噪声级 dB（A） 采取措施

泵房 污水泵 90-100
采用低噪声设备，风机等设备置于机

房内，建筑隔声。并设基础减震、消

声装置。泵类置于泵房内建筑隔声，

安装基础减震设施。

格栅装置 格栅 80-85

曝气装置 曝气机 85-95

污泥泵房 污泥泵 85-95

鼓风机房 鼓风机 95-115

4）固体废物

污水厂固体废物来源于污水处理系统产生的污泥和工作人员的

办公生活垃圾。

生活污水生物处理工艺产生的污泥，污泥产生量为 700m³/d（含

水率为 98.5%），污泥脱水后，年排放量为 9600t，运至垃圾填埋场

填埋处理。

生活垃圾产生量为 6.02t/a，运至城市生活垃圾填埋场填埋。



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

29

根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，判断每种固废是否

属于固体废物。固废属性判定见表 2.2-9。

表 2.2-9 固废属性判定表

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分
是否属

固体废物

1 生活垃圾 职工生活 固态 生活废纸、果皮 是

2 栅渣 粗、细格栅 固态 漂浮物、悬浮物质等大颗粒物质 是

3 沉砂 沉砂池 固态 沉砂 是

4 污泥 污泥脱水间 固态 污泥 是

（2）二期工程

二期工程主要污染物产生及排放情况见表 2.2-10。

表 2.2-10 二期工程主要污染物产生及排放情况表

类别 污染物 单位 产生量
工程措施削

减量
排放量

废

气

无组织

恶臭

NH3 t/a 0.32 0 0.32

H2S t/a 0.01 0 0.01

有组织

恶臭

NH3 t/a 6.13 5.78 0.31

H2S t/a 0.20 0.19 0.01

甲烷 CH4 t/a 13.72 0 13.72

燃气锅炉

废气

NOX t/a 1.26 0 1.26

SO2 t/a 0.13 0 0.13

废

水

污水厂排

放尾水

水量 104m3/a 3650 0 3650

COD t/a 18250 16425 1825

BOD5 t/a 12775 12410 365

SS t/a 14600 14235 365

NH3-N t/a 1642.5 1405.25 237.25

TN t/a 2555 2007.5 547.5

TP t/a 2920 2901.75 18.25

固废

栅渣 t/a 3504 0 3504

沉淀污泥 t/a 1642.5 1293.3 349.2

脱水污泥 t/a
1726377（含水

率 99.5%）
1684402

41975（含水率

80%）

生活垃圾 t/a 3.65 0 3.65

2.3自然环境概况

2.3.1 地理位置



克拉玛依天创水务有限公司克拉玛依市第二污水处理厂突发环境事件应急预案

30

克拉玛依市位于天山北坡准噶尔盆地西北缘，加依尔山南麓，

新欧亚大陆桥中国段西部。东北与和布克赛尔蒙古自治县相邻，东

南与沙湾县相接，西部与托里县和乌苏县毗连。南北最长处 240km，

东西最宽处 110km，呈斜条状，东西窄，西北高，东南低，总面积

7733.91km2，海拔高度介于 250-500m 之间。最低点在艾里克湖，

海拔 250m 左右。市区西部有加依尔山、青克斯山，北边有阿拉特

山，中部、东部地形开阔平坦，向准噶尔盆地中心倾斜。

克拉玛依市第二污水处理厂距克拉玛依中心城以南 9km、217

国道南侧、 201 省道以东约 600m。厂区中心地理坐标为 N

45°31′41.31″，E 84°56′21.41″。

2.3.2地形地貌

克拉玛依市总的地貌特征是开阔平坦的单一戈壁滩。地表部分为

第四系松散地层所覆盖，部分地区及近山冲沟内可见中生界地层出